
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  I s t i t u z i o n e  d e l l a  C o n s u l t a  d e i  S i n d a c i  d e l  

S a v i g l i a n e s e .  A p p r o v a z i o n e  d e l  r e l a t i v o  p r o t o c o l l o .  

 

L’anno 2015 addì trenta del mese di novembre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 30 

 



A relazione del Sindaco 

 

Premesso che: 

 

• i Comuni dell’area Saviglianese, facenti parte dell’ex ASL 61, costituiscono una realtà 

fortemente integrata per dinamiche economiche e sociali;  

 

• i servizi sociali, la sanità, il servizio idrico e la raccolta dei rifiuti vengono da questi Comuni 

gestiti in forma associata; 

 

• risulta particolarmente importante che le questioni di interesse generale attinenti alla 

programmazione e allo sviluppo del territorio vengano trattate da un organismo consultivo sovra 

comunale, pur nel rispetto dell’autonomia decisionale di ogni singolo Comune; 

 

• dal confronto con le Amministrazioni comunali del Saviglianese e con le forze sociali attive nella 

zona è maturata l’idea di costituire una Consulta dei Sindaci che possa diventare la sede naturale 

di incontro degli attori della promozione e dello sviluppo territoriale; 

 

• per queste ragioni i comuni di Caramagna P.te, Cavallerleone, Cavallermaggiore, Marene, 

Monasterolo di Savigliano, Murello, Racconigi, Ruffia, Villafalletto, Vottignasco, Villanova 

Solaro e Savigliano intendono aderire al Protocollo per l’istituzione della Consulta dei Sindaci 

del Saviglianese, la cui bozza è allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante 

e sostanziale. 

 

Dato atto che trattandosi di atto di indirizzo politico non sono necessari né il parere di regolarità 

amministrativa né il parere di regolarità economico-finanziaria, non comportando il presente 

provvedimento riflessi indiretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, patrimoniale 

dell’Ente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Tutto ciò premesso 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

 

1. l’istituzione della Consulta dei Sindaci del Saviglianese, quale organismo consultivo, deputato 

alla preparazione della programmazione negoziata (patti territoriali, contratti d’area, contratti), 

formata dai sindaci dei Comuni di Caramagna P.te, Cavallerleone, Cavallermaggiore, Marene, 

Monasterolo di Savigliano, Murello, Racconigi, Ruffia, Villafalletto, Vottignasco, Villanova 

Solaro e Savigliano; 

 

2. le finalità e le norme che ne regolano il funzionamento sono contenute nel Protocollo per 

l’istituzione della Consulta dei Sindaci del saviglianese, la cui bozza è allegata al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



3. di dare atto che, quando ciascun ente avrà approvato tale protocollo, si procederà alla sua firma 

da parte di ciascuno dei Sindaci dei Comuni aderenti, presso la Sede della consulta, stabilita 

presso la sede Municipale della città di Savigliano. 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  14 DICEMBRE 2015, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  14 DICEMBRE 2015               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data _____________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           ______________________________  

 


